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Úvod
Tématem této diplomové práce je „Pedagog mateřské školy očima rodičů žijících

ve větším a menším městě Plzeňského kraje". Přestože je mnoho odborné literatury

zabývající se profesí pedagoga mateřské školy (dále jen MS), ve které se můžeme dočíst,

jaký má dle jejích autorů pedagog MS být, považuji za důležité také vědět, jaké

požadavky mají na osobu, která učí a ovlivňuje vývoj jejich dětí, rodiče. Ačkoliv jsou již

na podobné téma zaměřené některé výzkumy a absolventské práce (bakalářské práce

Čermákové [2015], Černé [2020] a Koutné [2011], diplomové práce Holubářové [2014]

a Kollerové [2019] aj.), nyní se zaměřím na trochu odlišný cíl. Cílem mé diplomové práce

je zjistit, jak je tomu v Plzeňském kraji, a zda se pohled na tuto profesi liší s velikostí

města, ve kterém rodina bydlí. Toto téma jsem si vybrala vzhledem k mému budoucímu

uplatnění v předškolní pedagogice a také z důvodu, že sama čelím otázce, zda si

pro výkon této profese vybrat raději MS ve větším nebo menším městě. Jedním z rozdílů

mezi školami totiž mohou být právě požadavky rodičů na osobu pedagoga. V podobné

situaci může být nespočet pedagogů rozhodujících se o místě budoucího pracoviště, proto

doufám, že by tato diplomová práce mohla v tomto rozhodování alespoň trochu pomoci.

Vzhledem k cíli mé práce byly stanoveny 2 výzkumné otázky: „Jak si rodiče z většího

města představují ideálního pedagoga mateřské školy?" a „Jak si rodiče z menšího města

představují ideálního pedagoga mateřské školy?". Současně byly v souladu s již

zjištěnými informacemi objevujícími se také ve zmíněných absolventských pracích,

a vlastními zkušenostmi, vytyčeny 4 hypotézy, jež budou v důsledku výzkumného šetření

potvrzeny či vyvráceny.

Práce je rozdělena do 5 kapitol. V první a druhé kapitole je popsán současný stav

zjištění o vybraném tématu za využití odborných publikací a již provedených výzkumů.

První kapitola začíná definováním termínu pedagog MS, popisem požadavků na jeho

profesní činnost daných Národní soustavou povolání a uvedením možností vzdělávání

a kvalifikace pedagogů MS. Poté pokračuje charakteristikou kompetencí a rolí

předškolního pedagoga a jejich klasifikací dle různých autorů. Na to navazuje deskripce

osobnosti a možné typologie osobnosti pedagoga MS, nakonec také popis jeho vlastností

a dovedností. Druhá kapitola je zaměřena na spolupráci MS a rodiny. Třetí až pátá

kapitola se zabývá popisem realizace a vyhodnocením kvantitativního výzkumného

šetření, jež bylo realizováno pomocí dotazníků vlastní tvorby, které vyplňovali rodiče.
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1. Pedagog v mateřské škole
Vysvětlením termínu pedagog neboli učitel mateřské školy se zabývá několik

publikací a jejich autorů. Autoři pedagogického slovníku definují učitele jako jednoho

z hlavních aktérů procesu vzdělávání a jako profesně kvalifikovaného pedagogického

pracovníka, který vykonává povolání učitele. Dále zde zmiňují, že pedagog je také člověk

podílející se na tvorbě edukačního prostředí, klimatu třídy, organizující činnosti žáků,

řídící a hodnotící proces a výsledky vzdělávání (Průcha, Walterová a Mareš, 2009,

s. 326).

Podle zákona 563/2004 Sb. je učitel mateřské školy pedagogickým pracovníkem,

který je v § 2 popsán jako ten, kdo koná přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou

speciálně-pedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou činnost přímým

působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání na základě

zvláštního právního předpisu (Zákony pro lidi, 2010-2023).

Oproti povolání pedagoga například na základní škole, je pedagog mateřské školy

mladým povoláním. Jeho název byl zaveden až v roce 1934, kdy vystřídal označení

pěstounka. Profesní činnost pedagogů mateřských škol se odvíjí od kurikula předškolního

vzdělávání, jež je formované prostřednictvím rámcového vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání, dále jen zkráceně R V P PV. Ovlivňují j i také specifika věku

dětí, počet dětí a složení dětí ve třídě, prostorové uspořádání třídy či prostředí a podmínky

konkrétní mateřské školy (Syslová a kol., 2019, s. 81-83).

Konkrétní požadavky na profesní činnosti pedagoga MS můžeme najít v Národní

soustavě povolání (NSP) neboli katalogu popisů povolání, kde jsou charakterizovány

požadavky pro jednotlivá povolání, které identifikují zaměstnavatelé a odborníci z trhu

práce pro zvýšení mobility pracovní síly na základě potřeb trhu práce (Syslová a kol.,

2019, s. 83). Požadavky na pracovní činnosti pedagoga MS jsou v tomto katalogu

definovány takto:

• Výchova a vzdělávání orientované na získávání vědomostí, dovedností,

hygienických a sociálních návyků dětí v souladu se školním vzdělávacím

programem MS.

• Podpora rozvoje osobnosti dítěte v předškolním věku, zdravého citového,

rozumového a tělesného rozvoje, osvojení základních pravidel chování

a životních hodnot.
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• Podněcování osobního vývoje dětí, vyrovnávání nerovností vývoje dětí před

zahájením docházky do základní školy, pedagogická konzultace o vzdělávání dětí

s jejich rodiči a diskutování o jejich pokrocích, spolupráce s odbornými partnery.

• Zastávání práce, která souvisí s přímou pedagogickou činností, včetně dohledu

nad dětmi, vedení evidence o pedagogické činnosti, evaluace vzdělávacích

programů, spolupráce se školskými a zdravotnickými zařízeními.

• Tvoření třídního vzdělávacího programu MS.

• Navrhování a využívání vzdělávacích a výchovných metod nevyjímaje

individuální práce s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami.

• Spolupodílení na tvorbě a koordinaci školního vzdělávacího programu MS nebo

tvorba vzdělávacích programů pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami

a individuálních vzdělávacích plánů, popř. vymezení koncepce rozvoje školních

vzdělávacích programů MS a jejich souladu v regionu.

(NSP, 2017)

1.1. Vzdělávání a kvalifikace pedagogů MS

Pro oblast vzdělávání byl klíčový rok 2001, kdy byl schválen Národní program

rozvoje vzdělávání v České republice neboli Bílá kniha, která má být systémovým

projektem rozvoje vzdělávání (MSMT, 2002, s. 7-8). V Bílé knize jsou formulovány cíle

vzdělávání a výchovy, jež vyplívají z individuálních a společenských potřeb. Dle

Svobodové nejde ve vzdělávání jen o rozumové schopnosti, ale také o rozvoj sociálních

dovedností, osvojování morálních hodnot, emocionální rozvoj a také schopnost uplatnit

se v měnících se podmínkách zaměstnanosti. Dále také o osobnostní rozvoj, začleňování

do společnosti a příprava jedince pro pracovní život. V souvislosti s tím je vzdělávání

zaměřeno na:

• rozvoj lidské individuality

• zprostředkování historicky vzniklé kultury společnosti

• posilování společenské soudržnosti

• podporu demokracie a občanské společnosti

• výchovu k partnerství, spolupráci a solidaritě v evropské i globalizující se

společnosti

• zvyšování konkurenceschopnosti ekonomiky a prosperity společnosti

• zvyšování zaměstnatelnosti

(Svobodová a kol., 2010, s. 15-16)

10

Kvalifikace pedagogů má dle Vašutové (2010) dva aspekty - právní a profesní.

Z hlediska právního aspektu jsou možnosti získávání odborné kvalifikace pedagogů

mateřských škol udávané v zákoně 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících. Tuto

kvalifikaci lze získat třemi způsoby. Prvním způsobem je střední pedagogická škola, jejíž

studium trvá čtyři roky a je ukončené maturitní zkouškou. Další způsob, jak získat

kvalifikaci pedagoga MS, je vysokoškolské studium, které může mít více úrovní. Jednou

z nich je tříleté bakalářské studium, což je nej kratší možné studium tohoto oboru

na vysoké škole. Dále navazující magisterské studium, které je potřeba studovat o dva

roky déle, a nejvyšší možná úroveň, doktorské studium, jehož absolventi však

nepokračují do přímé práce s předškolními dětmi, ale získávají pozice v oblasti


[…]


o Ano

o Ne

11. Jaká je podle Vás hlavní role pedagoga MS při působení na děti?

o Náhradní maminka

o Pedagog (vzdělávací funkce)

o Hlídání dětí

o Jiná:

12. Měl by Vás pedagog MS pravidelně informovat o Vašem dítěti?

o Ano

o Ne, stačí na požádání

13. Jste spokojen/a s komunikací mezi Vámi a pedagogy MS?

o Ano

o Ne

13a. Jak tato komunikace probíhá?

14. Máte zájem o mimoškolní aktivity pro děti a rodiče, v rámci kterých
lze prohlubovat vztahy s pedagogy MS?
o Ano

o Ne

15. Raději byste si s pedagogem:

o Tykal/a

o Vykal/a

16. Je něco, co ze strany pedagoga MS postrádáte?

o Ano

Uveďte prosím, co:

o Ne

17. Z jakého důvodu navštěvuje Vaše dítě mateřskou školu?

Nyní prosím pár informací o Vás:

Pohlaví:

o Zena

o Muž

Věk:

Počet dětí:

Co mi chcete vzkázat v souvislosti s dotazníkem?

Nejvyšší dosažené vzdělání:

o Základní

o Střední bez maturity

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

Mockrát Vám děkuji za vyplnění dotazníku. Po jeho zpracování budou zjištěné výsledky
k dispozici ve Vaší MS. ©
S přáním krásného dne
Barbora Fúrstová (barbora.furstova@email.cz)

mailto:barbora.furstova@email.cz

B. Dotazník - výzkum

Dotazník pro rodiče - pedagog mateřské školy očima rodičů

Dobrý den,

jmenuji se Barbora Fiirstová a jsem studentkou magisterského oboru pedagogiky
předškolního věku. Ráda bych Vás touto cestou požádala o vyplnění anonymního
dotazníku, který bude sloužit pouze pro účely mé diplomové práce, která je zaměřená
na téma „Pedagog mateřské školy očima rodičů žijících ve větším a menším městě
Plzeňského kraje".

Budu moc ráda, když dotazník vyplní oba rodiče, každý svůj.

Předem mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a čas věnovaný tomuto dotazníku.

Nyní prosím o vyplnění 17 otázek týkajících se profese pedagoga mateřské školy (dále
jen MS). Prosím, odpovídejte podle toho, jaký pedagog MS by byl Vašima očima
ideální.

1. Jakého pohlaví by měl být pedagog MS?

o Ženského

o Mužského

o Je to jedno

Odůvodněte prosím vybranou odpověď:

2. Jaký je ideální věk pro roli pedagoga MS?

o 1 8 - 2 4 let

o 2 5 - 4 5 let

o 4 6 - 6 0 let

o 60 let a více

o Je to jedno

3. Jaké minimální vzdělání by podle Vás měl mít pedagog MS?

o Středoškolské

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské - bakalářské

o Vysokoškolské - magisterské

4. Myslíte si, že dosažené vzdělání pedagoga MS má vliv na kvalitu
práce s dětmi?
o Ano

o Ne

Odůvodněte prosím vybranou odpověď:

5. Měl by být pedagogem MS někdo, kdo je již rodičem?

o Ano

o Ne

o Je to jedno

6. Záleží na fyzickém vzhledu pedagoga MS?

o Ano

o Ne

6a. Pokud ano, napište prosím, jak by měl pedagog MS vypadat.

7. Co z uvedených možností by Vám u pedagoga MS vadilo?

o Piercing

o Tetování

o Dredy

o Nevadilo by mi nic z uvedených možností.

8. Jaké vlastnosti by měl pedagog MS mít a co by měl umět?

9. Co byste u pedagoga MS netolerovali?

10. Je pro Vás důležité, jaký vede pedagog MS život mimo práci?
o Ano

o Ne

11. Jaká je podle Vás hlavní role pedagoga MS při působení na děti?

o Náhradní maminka

o Pedagog (vzdělávací funkce)

o Hlídání dětí

o Jiná:

12. Měl by Vás pedagog MS pravidelně informovat o Vašem dítěti?
o Ano

o Ne, stačí na požádání

13. Jste spokojen/a s komunikací mezi Vámi a pedagogy MS?

o Ano

o Ne

Pokud ne, odůvodněte, proč, prosím:

13.a. Která z uvedených možností předávání informací Vám nejvíce
vyhovuje? (Vyberte maximálně 3 možnosti.)

o Při předávání dítěte

o N a třídních schůzkách

o Kdykoliv na požádání

o Informace na nástěnce

o Web či sociální sítě

14. Máte zájem o mimoškolní aktivity pro děti a rodiče, v rámci kterých
lze prohlubovat vztahy s pedagogy MS?
o Ano

o Ne

15. Raději byste si s pedagogem:
o Tykal/a

o Vykal/a

16. Je něco, co ze strany pedagoga MS postrádáte?
o Ano

Uveďte prosím, co:

o Ne

17. Vyberte 1 hlavní důvod, proč Vaše dítě navštěvuje MS, prosím.

o Socializace dítěte

o Příprava dítěte na Z S

o Rozvíjení dítěte zábavnou formou

o Osamostatnění dítěte

o Abychom mohli chodit do práce

Nyní prosím pár informací o Vás:

1. Pohlaví:
o Zena
o Muž

2. Věk:

3. Počet dětí:

4. Nejvyšší dosažené vzdělání:

o Základní

o Střední bez maturity

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

Mockrát Vám děkuji za vyplnění dotazníku. Po jeho zpracování budou zjištěné výsledky
k dispozici ve Vaší MS. ©
S přáním krásného dne
Barbora Fiirstová (barbora.furstova@email.cz)
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