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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 59 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 38 ks z toho 2 zahraničních titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Zjišťování pohledu rodičů na ideální/ho učitele/ku MŠ je never ending story předškolní pedagogiky a
pedeutologie. Proto téma DP je aktuální a adekvátní. DP spíše odpovídá nárokům kladeným na tento typ prací
(drobností je, že "vyplývá" se píše s "ý" po "l"). Práce je využitelná v předmětech zabývajících se osobností
učitele/ky MŠ.
Práce po vyhodnocení v Odevzdej.cz vykazuje celkovou podobnost 24 % (1030 zdrojů, kdy nejpodobnější
zdroje mají menší než 4,3% podobnost). Jedná se zejména o pasáže v tzv. teoretické části, kdy autorka
parafrázuje a odkazuje na převzaté poznatky, případně doslovně cituje.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Tato část je zdařilým kompilátem odborných zdrojů k tématu učitel/ka MŠ, na které autorka vyváženě a
korektně odkazuje. Vzhledem k tématu autorka mohla využít ještě sociologické poznatky týkající se pohledu
rodičů na učitele zejména v MŠ.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Realizované výzkumné šetření má jasně nastavené cíle, logicky rozpracované do výzkumných otázek, stanovené
odůvodněné hypotézy a je u něj vybrána adekvátní výzkumná metoda v podobě dotazníku vlastní konstrukce.
Autorka podrobně seznamuje čtenáře, jak realizovala výzkumné šetření, včetně popisu a výsledků předvýzkumu,
výběru respondentů a analýzy dat. Na 13 stranách za využití deskriptivní statistiky (frekvenční statistika a
ANOVA) adekvátně prezentuje zjištění a vyhodnocuje jednotlivé hypotézy. Následně v diskusi shrnuje širší
odpovědi na výzkumné otázky, porovnává svá zjištění s poznatky z jiných závěrečných prací zabývajících se
pohledem rodičů na učitele MŠ a snaží se o interpretace zjištění za podpory odborných zdrojů. Oceňuji i uvedení
limitů výzkumného šetření.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bc. Barbora Fürstová pečlivě konzultovala řešení DP, kdy při jejím řešení získala poznatky z odborné literatury,
na základě nich navrhla výzkumné šetření, které realizovala, ve zdařilé podobě prezentuje zjištění a následně je
diskutuje. Tímto splnila cíl práce. Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaké si vyberete pro svoji profesi město? Menší či větší? Proč?
Jaká odhadujete očekávání rodičů v příslušném městě od Vaší pozice učitelka v MŠ? Proč?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 05. 2023